इतिहास - प्रधान त्रेमासिक पत्रिका 


संशोधन-मएडल 


क्का, ने. अ. द. नं. १५५।२४& 


तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलौकौ 
कृथमपि महता यत्‌ संस्क्रतोष्यं श्रमेण । 
न बापूद्वेव शास्त्री 


[धिरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस्त कारण यहाँ झदो णुण अथवा दोष नलाइदिचुहोला ।] 


परिएमा 


७. 


(0 


१ ठष्ज १ ञाङृ 


( डत्तिह्वास्-प्नध्याच्ब नख्रेस्नास्तिव्त पास्रिक्छा ) 


सम्पादक 
क्मह्वेशाराज पन्त 
व्ड्न्विचाराज पन्त 


प्रकाशक- 
स्ट्रेबीप्रख्ाल्ड भ्नण्डारो 
( संशोधन-मण्डलद्वारा ) 


सहयोगी- 
दास्नजी स्ेबारी 


यस अखुको मूल्य रु. ५।- 


व्चिप्रिससूक्ञी 


हु 2 
१. भदौमा सोह्लश्वाद्ध कातिकमा दशै उनयराज पन्त १-२ 
२. परम्परादेखि आएको कुरा छोडी बाहिरिया झगडा भित्याउनु 
रास्रो हुँदैन नाययराज पन्त कद 
३. शृद्ध पञ्चाङ्ग तिस्कियून जानयराज पन्त क 
४. उर्वशी र पुख्रवाको संवाद उनयराज पन्त ६-९. 
५. तनहुँका राजा कामारिदत्त सेनका दुइ अप्रकाशित पत्र --महेशराज पन्त १० 
६. दशम ग्रह १०-१४ 
७, राजगुरु हेमराज पण्डित जलक्ष्मणनारायण गर्दै १४-१७ 
ठ. जङ्गबहादुरको पालाको नेपाल-मोटयुद्धको लागि 
गोदामगोदाममा राखिएका रसदसम्बन्धी अर्को पत्र उएगमजी तेवारी १७-२२ 
&. तेह्वौ वर्षको आयव्पयबिवरण २२ 
स्सं शोध्यन्त-स्णज्ड छुन प्रब्छाञ्शित्ल न्क्लि 
१. पूणिमा १ देखि ५३ अङ्कुसम्म २६४॥५० 
२. अभिलेख-सङ ग्रह १-१२ भागसम्म ७1५० 
३. इतिहास-संशोधन १३। 
४. सावधान-पत्र ६॥ 
५. विद्या-रक्षा ६॥ 
६. व्याकरण-संशोधन ३।५० 
७ प्च्याङ्ग-संशोधन ३।५० 
5. बुद्धिविनोद-प्रश्नावली र त्यसको उत्तर २। 
&. पच्चाङ--संशोधन ( १३-१७ सङ्ख्या) १।७५ 
१०. सावधान-पत्र ( १5-३० सङ्ख्या) १०। 
११. रत्नदीप २।५० 
२. वृत्तशतक 21 
१२. सावधान-पत्र (३१ सङख्या) 1२३५ 
१४. नेपालक्गवतको राष्ट्रिय मान्यताको अनौचित्य 


भदोमा सौहश्राट 
कार्तिकमा दशैँ 


न्नयराज पन्त 


वर्षे वैक्रमसंज्ञके क्षितिधरच्छिट्र घुम १००७ संमिते 
भास्वतसंक्रमणड्डयेन सहितो मासः क्षया।%५ख्यो5भवत्‌ । 
तत्‌सच्वाद्‌ रविसंक्रमेण रहितोष्भ्ूद्‌ आश्विना।5ख्यो ,धिको, 
ढुर्गाया अभवद्‌ महोत्लवविधिर मासे तदा कार्तिके ॥ १ ॥ 


वर्षे वैक्रमसंज्ञकै गजणुणक्ष्माभूृतृश्वमा १७३८ संमिते 
थ्रीपृथ्वीपतिसंज्ञके थ्ररणिवे शाहा प्न्ववायोद्भवे । 

गोर्खा' शासति संक्रमद्वययुतो मासः क्षया।५ख्यो5भवत्‌, 
तत्‌सः्वाद्‌ रविसंक्रमेण रहिवो ५भूद्‌ आश्विखा। 5ख्यो5धिक; ॥ २ ॥ 


०७ 


स्वीयक्षेत्रगते सहस्त्रकिरणे पित्र्या क्रिया वर्तेत, 

स्वीयं नीचमुपाश्रिते दिनिमणो दढुर्गोत्सबो ५जायत । 

राज्ञा भक्तपुर बभूव ख जितामित्राञभिधानस्‌ तदा, 
कान्त्याख्यां नगरी शशास तद्रणः श्रीपाथिवेन्द्राभिधः ॥ ३ ॥। 


माणिग्लाशथ्विपतिर्‌ बभूव बलवान्‌ श्रीश्वीनिवासा जह्य, 
प्षा मब्लनपत्रयी ख विद्धे दुर्गोत्सवं कार्तिके ॥ 

वर्षे वैक्रमसंशके नवकुभृद्नागा5 वनी १८७२. संमिते 
नेपालाञ्वनिमण्डके धरणिपे शाहन्ववायोद्धवे ॥ ४ ॥ 


)००.) ७. ७ 
राजेन्द्र सति संक्रमद्वययुतो मासः क्षया।-ख्यो.भवत्‌ 
ततसम्त्वाद्‌ रविसंक्रमेण रहितोञ्भूद्‌ आश्विना।-ख्योपधिक; । 


१) 
२) 


३) 


्) 


१) 
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स्वीयक्षेत्रगते सहस्रकिरणे पित्र्या क्रियाअवर्तत, 
स्वीयं नीचमुपा।:श्चिते दिनमणौ ढुर्गोंत्सबोञ्जायत ॥ ५ ॥ 


वर्षे वैक्रमसंज्ञक्क खनयनब्धोमाञक्षिभिः २०२० संमिते 
नेपालाञ्वनिमण्डक्षे स्वकुलजँ शाह्दे महेखद्राभिघरे । 

राज्य कुर्घेति संक्रमद्ययुतो मासः क्षया।ब्ख्यो व्भवत्‌, 
तत्लच्वाद्‌ रविसंक्रमेण रहितोञ्भूद्‌ आश्विना।5ख्योडधिकः ।॥। ६ ॥ 


स्वीयक्षेत्रगते सहस्रकिरणे पित्र्या क्रियाओवर्तत, 

स्वीयं नीचमुपा“थ्रिते द्निमणौ ढुर्गोत्सवोञ्जायत । 
वर्षे चक्रमसंजके नवणुणब्योमा5क्षिभिः २०३०, संमिते 
नेपालले निज्ञतातद्शितविधि वीरेन्द्रशाहे श्रिते ।॥। ७ ॥। 


राज्यं कुर्घति संक्रमद्वययुतो मासः क्षया॥5ख्योञभवत्‌, 
तत्सः्वाद्‌ रबिसंक्रमेण रहितोञ्भूद्‌ आग्दिना।5ख्योञश्चिकः । 
स्वीयक्षेत्रगते सहस्त्रकिरणे पिञ्र्या क्रिया] वर्तेत, 

स्वीयं नीचमुपा।5श्रिते दियमणौ ढठुर्गोत्सवोञ्जायत ।। ८ ॥ 


वि. सं. १५६७ मा क्षयमास परी आश्विनमा अधिकमास परेकोले कातिकमा दशैँ भयो । 
गोरखाका राजा पृथ्वीपति शाहको पालामा वि. सं. १७३५ मा क्षयमास परी आश्वितमा अघिक-« 
मास परेकोले भदौमा सोह्रृथाद्ध भई कातिकमा दशैँ भयो । 

यस वेला भक्तपुरमा जितामित्र मल्लको, कान्तिपुरमा पाथिबेन्द्र मल्लको, पाटनमा श्रीनिवास 
मल्लको राज्य थियो । भक्तपुर कान्तिपुर र पाटनमा पनि दशौँ कापिकमै भयो । 

श्री ५ महाराजाधिराज राजेन्द्रविक्रम शाहको पालामा वि. सं १5७६ मा क्षयमास परी आश्रि- 
नमा अघरिकमास परेकोले भदौमा सोह्रश्राद्ध भई कातिकमा दशैँ भयो । 

थ्री ५ महाराजाधिराज झहेद्धवीरविक्रम शाहको पालामा वि. सं. २०२० मा क्षयमास परी 
आश्विवमा अधिकमास परेकोले भदौमा सोह्नश्वाद्ध भई कार्पिकमा दशैँ भयो । 

श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्रवीरविक्रम शाहदेवको पालामा वि. सं. २०३६ मा क्षयमास परी 
आश्विनमा अधिकमास परेकोले भदौमा सोह्ृश्वाद्ध भई कापिकमा दशै भयो । 


यो सम्झौटो मात्र हो, विशेष कुरा विद्यारक्षा १५ संख्यामा छ्न्‌ । 


परम्परादेखि आएको कुरा ढोडी बाहिरिया झगडा 
भित्र्याउनु राम्रो हँदैन 


ननंयराज पन्त 


वि. सँ. २०३८ कातिक १६ गते आइतवार बसेको पञ्चाङ्गविषयक सभामौ वेधशालाप्रमुख पण्डित 
केशवराम जोशीद्वारा प्रस्तुत “वि. सं. २०३९ सालको क्षयाधिमाससम्बन्धी गणनाको सार” नामक पत्रको विषयमा 


टिप्पणीरै--: 
केशवरामल्े प्रस्तुत गरको पत्रमा- 


१. भारतीय ज्योतिषगणनाकेन्द्र 
२. ज्योतिगेणित 
३. सूयंसिद्धान्त 
यी तीन पक्षबाट संक्वान्तिहरू ल्याई तिनको तुलना देखाइएको छ । १ तथा २ दुग्गणितअनुसारका हुन्‌ । 
३ चाहि परम्परावाद अनुसारको हो । दृग्गणितको विरुद्ध भएकोले सूयंसिद्धान्त त्याज्य छ भन्ने केशवरामको 
भनाइ छ। 
दुग्गणितवादीहरू धेरै शाखामा बाँडिएका छन्‌ । ती जम्झँको तुलना गर्नु यस सानो निबन्धमा सम्भव 
भएन । यस कारण दुग्गणितवादीहरूका दुइटा प्रमुख पक्ष चैत्र पक्ष तथा रँवत पक्षका संक्रान्तिको सामान्य भेदसम्म 
देखाउने काम यस निबन्धमा गरिन्छ। वेज्घुटेश केतकर चैत्र पक्षका अघिसरा विद्वान्‌ हुन्‌ । उनको मुख्य ग्रन्थ 
ज्योतिर्गेणित हो। 
वेधशालाचिरीक्षक गोबिन्द आफ्टेले बनाएको सर्वानन्दकरण रैवत पक्षको प्रमुख ग्रन्थको छपमा पाइएको 
छ । सिद्धान्तज्योतिषको आचार्यपरीक्षाको अन्तिम वर्षको पाठ्यग्रन्थ भएर रहेको हुनाले सर्वानन्दकरण प्रसिद्ध 
भएको छ। 


कै वि. सं. २०३८ मा पच्चाङ्गविषयक् सभामा यो टिप्पणी सुनाइएको तथा लिथो खूपमा बाँडिएको थियो । 
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अब पहिले चेत्र पक्षअनुसार वि. सं. २०३६ का अब्दप तथा तिथिशुद्धि ह्याइन्छन्‌ । वि. सं. १९६४ मा 
बिजापुरबाट दत्तात्रेय केतकरद्वारा प्रकाशित ज्योति्गणितको दोस्रो संस्करणको ६४ पृष्ठमा रहेको १० कोष्ठबाट 


यो काम गरिन्छ । 


शाके 
वा. 
१५०० 0 
१०० 
४ 
१६०४ १७ 
३ 


तिथिशुद्धि 
प. तिथि 
२५ ९.८२ 
१५ २६.२४ 
३२ १४.२५ 
७9 २०.३१ 
१५ २०.३१ 


अव रत पक्षअनुसार वि. सं, २०३३ का अब्द्॒प तथा तिथिगुद्धि ल्याइन्छन्‌ । वि. सं. १९५५मा 
उज्जयिवीको वेधशालाबाट गोविन्द आपटेले प्रकाशित गरेको सर्वातन्दकरगको १५७ पष्ठमा रहेका २ तथा १ 


इलोकबाट यो काम गरिन्छ । 


शञाके 


१६०४ 


-रैक२६ 


पा आभ्निनिजििी 


७५ वर्षगण 


१.२५६३७४ 


२८७५ 
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न ६७५२ 
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त २३.३३७ 
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७) १०४ (१४ ३०) ८८६ (२६ 
७ ६० 
३४ ६७७३ र्‌ख्द १६.२०५ 
२८ अब्दप २७० विथिजुद्धि 
६ १६ 


यति गणितबाट 
वि. सं. २०३३ मा 


ज्योतिगंणित ( चत्र पक्ष ) अनुसार 


अब्ड्प तिथिशुड्ि 
0 0 0000110120 तिथि 
बै पहरा 0 २०-२१ 


आउँछन्‌ । 


अब्दप निथिशुद्धि 
वार तिथि 
६.७४७६& १६.२०५ 


आउँछन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छ 


यसको अर्थ 

चैत्र पक्षअनुसार वि. सं. २०३३ को मेषसंक्रान्ति वैशाखकृष्ण षष्ठी मङ्गलवार परी पुण्यकाल बुधवार 
पछुँ । अर्थात्‌ बैशाखसंक्रान्ति बुघवार पर्छे । 

रेवत पक्षअनुसारचाहिँ वि. सं. २०३९ को मेषसंक्रान्ति वैशाखकृष्ण द्वितीया शुक्रवार परी पुण्यकाल शनि- 
वार पर्छ । अर्थत्‌ बैशाखसंक्रान्ति शनिवार पर्छ । 

यहाँ बैशाखसंक्रान्तिको गणना देखाई तिनको फरक देखाइयो । यसरी प्रत्येक महीनामा चैत्र पक्ष तथा 
रेवत पक्षका संक्रान्तिमा ४ दिनको अन्तर पछँ । 

यताबाट दृग्गणितवादीहरूमा एक मत छैन भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ । यो कलह भारतमा शुरू भएको १०० 
वर्ष जति भयो। तर तिनीहरूमा एकरूपता आउन सकेको छैन । यस अवस्थामा परम्परादेखि आइरहेको सूयं- 
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सिद्धान्तको परम्परालाई विनाश गरी दग्गणितअनुसारको पश्चाङ्ग चलाउने भन्ने केशवरामको जो योजना छ, त्यो 
कुरा विभिन्न पक्षमा विभक्त दुगणितवादीहरूमध्ये एउटा पक्षको पीछ्यलगू हुने सिवाय अरू केही होइन भन्ने स्पष्ट 
छ। 


अर्को कुरो “संक्रान्ति भन्ने पदार्थ वेघशालाबाट निर्णीत हुन सक्ने होइन” भन्ने सिद्धान्तज्यौतिष पढेका 
मानिस बुझ्छन्‌ । सामान्य ज्ञान भएका मानिस पनि यो कुरो बुभून्‌ भनी दृग्गणितवादका दुइ प्रमुख ग्रन्यबाट 
वि. सं. २०३६ का मेषसंक्रान्तिको गणना यहाँ देखाइएको हो । 


वेधशालाबाट मैले संक्रान्ति मिलाएँ भनी जो मानिस भन्छन्‌, तिनले संक्रान्ति भन्ने पदार्थको परिभाषासम्म 


पनि बुझेका छैनन्‌, अथवा तिनीहरू जानाजान झूटो बोलेर दुनियाँमा भूम फैलाउन लागेका छन्‌ भन्ने कुरो स्पष्ट 
छ। 


संक्रान्ति नै वेघोपलब्ध नभएपछि अघिमास तथा क्षयमास स्वतः वेघोपलब्ध हुँदैनन्‌ भन्ने कुरो स्पष्ट 
हुन्छ । 


शुद्ध पञ्चाङ्ग निस्कियून्‌ 


ननयराज पन्त 


शुद्ध पच्चाङ्ग निस्कियून्‌ भनी हामी चाहन्छौँ । हाम्रो योजना पनि छ (पूणिमा १५ अञ्कुका ३२३-३२५ 
पृष्ठ तथा १६ अङ्कुका २२६-२३३ पृष्ठमा) राम्ररी कामै नगरी पैसा मात्र बटुल्न खोज्ने, आफ्नो काममा अख्ले 
देखाइदिएका दोष (रामजी तेवारी देवीप्रसाद भण्डारी दिनेशराज पन्तद्वारा बिरचित ७ देखि १७ संख्यासम्मका 


पञ्चाङ्ग-संशोधन) लाई खण्डन गर्ने पनि नसक्ने, आफ्ना दोष पनि नसकार्ने काग कराउँदैछ पीना सुक्तैछ भनी 
पैसा बटल्ने काम मात्र गरीरहने मनुष्यको हातबाट णुद्ध पञ्चाङ्ग निस्कनु असंभव छ । 


उवंशी र पुरूरवाको संवाद 


नयराज पन्त 


वि. सं. २०२४ मा प्रकाशित पूणिमा १५ अङ्कका २£६-३०३ पृष्ठमा यो पहिले प्रकाशित भएको 
थियो । क्रग्‌वेद ८ अष्टक ५ अध्याय १-४ व्य (१० मण्डल ८ अनुवाक ६५ सूक्त) को भावानुवाद यो हो । अहिले 
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फेरि परिश्रमसाथ परीक्षा गरी हेर्दा घेरै ठाउँमा संशोधन गर्नुपर्ने देखियो । यो अणुद्ध यो णुद्ध भनी छपाउनुभन्दा 
अहिले संशोधितञूप नै छपाउँदा पाठकहरूलाई रुचिकर होला भनी त्यसै गरिएको छ। 

पुरूरवा 

प्यारी कडा भैकन हिँड्द्छयौ किन, कुरा गरौ लौ अलि बेर पर्खन । 

हामी ठुबैका मनका कुरा मन रहीरहे हुन्न भल्लो कुनै दिन ॥ १ ॥ 

उवंशी 

उदाउँछिन्‌ मोह गराउँदै उषा, बिलाउँछिन्‌ फेरि कता कता उषा । 

मता बितेका दिनका डषासरी पुगे निकै दूर अली अल्ली गरी ॥ २ ॥ 

बतास पर्दैन कसै गरी वश, त्यस्तै कसै पदिनि उर्वशी वश । 

कुरा गरी के अब लाभ छुन्छ र, पुरूरबा फ्कबुहोल्‌ घरैतिर ॥ ३ ॥ 

बुरूरवा 

तिमी गणदेखि लडाइँमा मन लाग्दैन मेरो, शर हान्न सकृतिने । 

गाईहरू जित्न र बाँड्न सकतिनँ, निजामती काम न गर्छु आज म ॥ ४ ॥ 

थर्काउँदै शु गरेर गर्जेन मेरा सिपाही अघि लडद्थे जुन । 

बिस्तार बिस्तार तिनी भर लुते, लुत्ते भएँ, राज्य सबै भयो लुसे ॥ ५ ॥ 

उवंशी 

( उषातिर फर्केर ) 

ख्वाई पिलाई शशुराहरूकन गएर आफ्ना पतिको निकेतन । 

जसरूतो छ इच्छा पतिको त्यसै गरी शरीर दिन्थी दिनरात उर्वशी ।॥ ६ ॥। 

उषा तिमी हेने र बुझन सकतछ्यौ, मेरा कुरा जाँच्न तथा समथे छ्यौ । 

( पुरूरखातिर फर्केर ) 
सौता कुनै छैन, तिमीसँगै मता बस्नेछु आनन्द गरेर सवदा ॥ ७ ॥ 


भन्दा गए्थे म हञ्जूश्को घर तथा ढ्ण्थि अघि यो कल्ेवर । 
हजूरका तीन रतिक्रियाकन पुच्याउँथेँ साधन भै दि्निद्जि॥ ८ ॥ 


मेरो यही देहमहाँ हञ्ूूरको रजाइ् चब्थ्यो, मनमा हजूरको । 
सैमा हुदा प्रम रमाइलो थियो, सन्तोष हामी दुइलाइ नै थियो ।। ९. ॥ 


फाका 
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| %७० 


आयौ लिई साथ सखीहरू तिमी, मदेखि पर्दासँग बस्तथे तिनी । 

तिख्रा लखी ती न नजीक आउँथे, बाँ बाँ गरी धेनुसरी न बोहढ्द्थे ॥ १० ।॥। 
उवंशी- 

स्वभावले प्रेरित झै नदीसरी मेरा सखी ती सुरलोकसुन्द्री । 

विस्तार विस्तार पुरूरघाकन सक्ने भण्छन्‌ रसमा भुलाउन ॥ ११ ॥ 

बडा बडा युद्धहरू गरीकन सखाप पार्नाकन दस्युका गण । 

पुरुरबा सक्छ भनी दिई वर बढाउँथे देव हजूरको बल ॥ १२ ॥ 

पुरूरवा- 

पर्दा हटेका सुरलोकसुन्द्री मेरो परे सामु जसै त्यसै धरी । 

तर्खी मुगी झैँ य्थसाथ नारिँदा घोडीसरी दूर पुगे कता कता ॥ १३ ॥ 
मबुष्यले यी सुरसुन्दरीसँग संप्केको निम्ति भएर उत्खुक । 

बोल्यो तथा काम कुनै गच्यो भने बह गरी ओठ निजी चपाउने ॥ १४ ॥ 
गडीसरी देह निजी लुकाउँदै पुग्दा रहेछन्‌ खुग्सुन्द्री परे । 

अनथे शङ्का मनमा लिईकन छु दैन राख्नो लिल्नु निष्डुरीपन ॥ १७५ ।॥ 

मेरी भई सौख्यसुधा बहाउँथ्यौ, तिमी उज्यालो घर नै गराउँथ्यौ । 

तिमी हरायौ बिजुलीसरी बनी, मेरो अँध्यारो घर भो सबै अनि ।' १६ ॥ 
जन्म्यो र छोरो यदि उर्घशीतिर दीर्घायु भै वीर तथा सुशिक्षित । 

यो राज्य थाम्नाकन योग्य भो भने उपाय मिल्थ्यो मन यो कुक्लाउने ।। १७ ॥ 
उवेंशी- 

हजूरके जो अघि तेज छोड्मुभो, मेल्ले लिएकी छु धरोट तेञ्ज सो । 

चुनेछ छोरो, त्यसले हजूरको, त्यो गर्ने सक्नेछ रजाइँ राज्यको ॥ १८ |) 
थाहा भएथ्यो अघि नै मलाइ यो, मैल्ले भनेथोँ नि हजूरलाइ यो । 

इजूस्ते सुन्चु भएन, वोड्चु भो कब्‌ल, बेफ्याँक छ धेर बोह्नु यो ॥ १०. ॥ 


पुछ्रवा- 
जन्मन्छ छोरो कहिल्षे, बढीकन चिन्ने छ त्यढह्ले कहिल्ले पिताकन । 
बा बा भनी त्यो कहिल्ले कराउल्ला चुह्दाउँदै आँसु नगीच आउब्ना ।। २० ॥ 
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मिल्लेजुलेका भन दम्पतीकन वियोग भोगाउँछ उर्घशी कुन । 

जन्मन्छ तिम्रो जब पु त्यो दिन होला उज्यालो सखुराहरूकन ॥ २१ ।॥ 
उर्वशी- 

हजूरको आत्मजक्ते क्रमेखित गर्नेछ लीला सब शैशवोचित । 

साँच्चै कुरा भन्छु हजूर्लाइ म, पर्दै धन्दा यसमा कु लिन ।। २२ ॥ 

हजूरको पुत्र हजूरको घर पठाउँला, फर्केखुहोस्‌ घरतिर । 

अबुझ झै भै हठ यो नगचु होस्‌, मसाथ बस्ने अब बात छोड्नुहोस्‌ ॥ २३ ॥ 
पु्रवा- 

तिमो मिली साथ सुखी थियो जुन पुरूरवा, त्यो अब ढुःखभाजन । 

भई कतै पर्वतबाट लडद्छ, भौतारिदै त्यो कित दूर पुग्दछ २६ ॥ 

खाली अुई मा कि सुतेर मढ्‌छ, ब्वाँसाहरूको कित भोज्य बन्दछ ! 

उवंशी- 

लडी खसी मछु भनी नभन्नुहोस्‌, हत्या गरी मनु हु दैन बुझ्नुहोस्‌ ॥ २५ ॥ 
च्वाँसाहरूका सुखमा नपर्नु होस्‌, अकालमै प्राण त्यसै नफाल्चुहोस्‌ । 

स्त्रीजाति हुन्छन्‌ अति धूत निष्ठुर, हु दैन दोस्ती तिनको कतै स्थिर ॥ २६ ॥ 
स्वरुप छोडीकन मर्त्य झैं बनी मैक्ले बिताएँ अघि चार वर्षे ती । 

खान्थे म थोरै घिउ एक छाक्क नै तथापि सन्तुष्ट थिएँ म स्यत्तिमै ॥ २७ ॥ 
पु्रवा- 

अकासिदै मेघसमान उर्घशी भइन्‌ भने तापनि बुद्धिले कसी । 

म ब्याइछोड्नेछु यही तिनीकन, राज्नौ बुझेको छु वशक्रियाकन ।॥ २८ ।। 
चाहिन्छ जे जे जति उर्घेशीकन ती ती सबै वस्तु यही पुच्याउन। 

पुरूर्वा भूपति य्रो तयार छ, आञनआञउ वस साथ बिन्ति छ ।॥ २०, ॥ 

यो चित्त मेरो बिरहाग्नि हहरी बली डढ्यो, फर्कनफक सुन्दरी । 

उ्वेशी- 

यौताहरूको छ भनाइ बुझ्नुहोस्‌, म भन्छु त्यो, धैये गरेर सुन्चुहोस्‌ । ३० ॥ 
पुरूर्वाका अव थोर छन्‌ दिन, सुपुत्र होला, त्यसक्े पिताकन । 

उद्धार गर्नाकन यज्ञ लाउला, पुर्खा स्वगबिधे रमाउला ॥ ३१ ॥ 
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तनहुँका राजा कामारिदत्त सेनका 
दुइ अप्रकाशित पत्र 


-महेशराज पन्त 

राजा कामारिदत्त सेनले गरिदिएका वि. सं. १५२७ का दुइवटा अप्रकाशित पत्र यहाँ दिइएका छन्‌ । 
यी पत्रमध्ये पहिलो पत्र बिर्ता दिई गरिएको र दोस्रो पत्र रजबन्धकी दिई गरिएको छ। 

यी पत्रका नकल पिताजी पं. नयराज पन्तको सङ्ग्रहमा छन्‌ । पिताजीले श्रीटुकराज मिश्रमार्फत नकल 
सार्नुभएको हो । 

(१ सङ्ख्या) 

सव स्ति श्रीश्वरचरणसरो रुहस्मरणेत्या दिश्वीमद्वामचन्द्रवंशोद्धबलदासमाराथ्ितसांबशीवलक्ष््मी- 
नारायणश्चीमन्महाराजा धिराजश्रीश्रीश्रीकामा रिद्त्तसेनदेवानाँ सदा समरविजयिनाम 

आगे श्रीगुणानन्द्‌ पंथज्युके बिर्ता वकल भइल . जिल्ले मर्यादपुर तमे चिताबन्‌ मोजे सहलौली 
गाव भरि साँध सिवानकै केके द्नहि भोगहि सिवाव्य बेतलव सर्व अङ्क पाय विसुध्वा बकस भइल - 
आपन बिर्ता जानि बसहि बख्रावहि . सेवा घिजमतिलह्म हाजीर रहहि . 

सम्गत १८२७ साज भाद्रपद्खुदि ७ रोज २ मुकाम्‌ बद्रकोना सुभस्‌ 

(२ सङ्ख्या) 

स्वस्ति श्रीश्वस्चरणसरोरुहस्मरणेत्या दिश्वी मद्वामचन्द्रचं शोद्धचसदासमारा ध्वितसांबशिवलक््मी- 
नारायणश्वीसन्मदा राजाधिराजथ्रोश्रीश्रीमत्कामा रिद्त्तलेनदेवानाम सदा समरविजयिनाम्‌ 

आगे श्रीणुणनन्द पंयज्युके हात माडो बाँधा बकसल् भयो . वसन्तपुर थुम १ एक त्यसको 
माटो षत १००० इज्जार तेकर शपया सिक्का ३६०१ तिन हजार छ सय एक रुपयापर बाँधा बि 
अंक बितलव लगापातसमेत सय्थी गरिबक्स्यौ . जव रूपया दिनु . तब छोडाहि लिनु . आपनु बितलब 
बाँधा जानि अमल गर्नु . बसु बसावबु - सेवामा रुजु रहनु - हजुर लाग्याको थियो . बक्स्यौ , 

सम्वत्‌ १८२७ साल भाद्रपद्खुदि ७ रोज २ मुकाम बद्रकोना सुभम्‌ 


श् 
दशम ग्रह 
( हेमराज ) 


हिमालयजया पृष्टः कैलासाचलसंनिधौ । 
द्यिताँ भगवान्‌ स्द्रोञप्युवाच द्‌शमं ग्रहम्‌ ॥ १ ॥ 


पूणिमा १३ अङ्चु 


११ 


काल्लान्तककरालस्य सर्वदा हितचिन्तकः । 

नेपालदेशवास्तब्यः कुकमेकरणे रतः ॥ २ ॥ 
विद्याभ्यसनशील्ानां यमराजो हि भीतिद्‌ः । 

हेमराजो ५भिधानेन कर्मणासुर उच्यते ॥ ३ ॥ 
नयपालस्य चाण्डालो दशने प्यतिभीषणः । 

स्वार्थी कुमार्गी वाचादो नशंसश्च त्युढीरितः ॥ ४ ॥ 
बिढुषामपि सर्वेघाँ दण्डकमेपरायण: । 

थ्प्रकेतुस्तथेतेपां तेजसञ्चापकर्षक;ः ॥ ५ ॥ 

७ १७ 

सुवातव्याधिग्रस्तो ये मरणासन्नहुमुखः । 

हस्तदण्डड्यनेव पादाञ्चत्वार एव च ॥ ६ ॥ 
चतुप्पात्‌ पशुरुक्तोध्य दुर्वु द्विघासभक्षकः । 

पशुवद याति मार्ग यो हेमराज; स कीर्तितः ॥ ७ ॥ 
दीनानां निग्रहेणेय वकवज्‌जठरंभरी । 

हेमराज; स विज्ञ यः सडुद्योगपराङमुखः ।॥। ८ ॥ 
श्री ३ मोहनराजस्य शासने निवसन्नपि । 

यो जहाति न कार्पण्ये स क्थे हेमराजकः ॥ ९ ॥ 
परेषामपि पौराणां पीडने कालकण्टकः । 

हेमराजः स बिज्ञेयो लोककण्टक एव च ।॥ १०॥ 
सढुद्योगोन्मुखं दुष्ट्वा मानव भत्सवापरः । 

हेमराजोश्वगन्तब्यः स्वीयभाषाविनिन्दकः ।। ११ ॥ 
स्वकीयभवने स्थित्वा सन्ततायोग्यकर्मकत्‌ । 

हेमराजोश्वगन्तव्यः कानने सूकरो यथा ॥ १२ ॥ 


समागतायामापत्तौ क्रन्द्ते यः सुदीनवत्‌ । 
हेमराज: स विज्ञ यः काष्ठकुड्याइमसन्निभः ॥ १३ ॥ 


पाषाणह्ृद्यञ्चासौ परोपकरणे थ्रृ_वम्‌ । 
अपकारे समायाते वातप्रस्तोष्पि तत्पर: ॥ १४ ॥ 


रर 


पूणिमा १३ अद्धु 
अइखेव प्रवुद्धोषस्मि विद्वानस्म्यहमेव च । 
इत्यन्ता खखंगर्वोज्ये हेमराज: समीरितः ॥ १५ ॥ 
जाल्मोनभिमानी नित्यं यः काशवचछवेतमस्तकः । 
कृपणो हेमराजः स व्रहाराक्षस - उच्यते ॥ १६ 7 
शकन्धूचाबुविद्धाना पणानामपि वाञ्छकः । 
बिष्टादिकं स भक्षेच्चेत्‌ कर्थं नो ग्रामसूकरः । १७ ॥। 


खञ्जः पादन देशेञस्मिन्‌ पङ्गुत्वें यो द्धाति च । 
भवभारापज्ञात: स हेमराज डदीरितः ॥ १८ ।॥ 


देवबाधाकरो नित्य लङ्कायाँ रावणो यथा । 
इेमराजस्तथैवात्र ढ्वितीयः परिकीतितः ।॥। १०, ॥ 


निःपेवकाणां सर्वघामाशाकिदकर्श्च यः । 
हेमराजस्तथैवात्र यथा शत्र मृगाद्नः ॥ २० ॥ 


शर्त्समयसंप्राप्ते स्वीयदेशं वबिमुच्य यः । 
परदेश भन्नेन्नित्ये हेमराजः स कथ्यते ॥। २१ ।॥। 


स्वीयसृत्यु' समायातं ह्यान्तिके त॑ बिद्न्नपि । 
योसमञ्जसकृत्यो भ्यं हेमराजो निगद्यते ॥ २२ ॥ 


उन्नतिद्वार्माच्छाय् नयति संस्कृतिम्‌ । 
न्ेपालदेशापलदो धृ_वं स हेमराजकः ।॥ २३ ।॥। 


तस्मादेव निम्नाना ग्रहाणामपकर्षकः । 
उच्चस्थो हेमराजञ्च दशमो ग्रह ईरितः ॥ २४ ॥ 


पूजाशान्त्यादिसन्तुष्टा यथैवेतरे ग्रहाः । 
नो शताब्दै सेबितो पि यथाभ्यं दशमो ग्रह: ।॥ २७ 


पृष्ठस्थभारक्लेशेन गढेभो याति दीनतास्‌ । 
ढुष्कृतावलिभिकुष्यो न तथा श्वेतमस्तकः ॥ २३ ॥ 


वद्नान्निसृता वाणी 


पूणिमा: ५३ अङ्क १२ 
(जयतु संस्कृतम्‌ ) 
श्रीः 


आज हामी संस्कृत पढने विद्यार्थीहरू भिक्षा मागेर हिडिम्हेका छौं । यद्यपि यो हाम्रो पुरानो 
दृष्टिबाट हाम्रो धर्म हो, तर आज हामीहरू शिक्षा माझ्न आएको कारण केवल श्रद्धाको माना खानुका 
साथसाथ डाइर्क्टर माहिल्ला गुरुज्युको अत्याचार निविवेक प्रकट गर्नू पनि हो, यस्तो वंज्ञानिक 
समयमा पनि हामीलाई सदा अन्धकारमा आफ्नो मुडीमा राख्न खोज्नु डाइरेकटरको कत्रो निर्विवेकता 
हो, हामी नज्जान्ने भएर बस्न चाइन्यौ, हामी पनि जाम्ने हुचुपर्दीछ, भूगोल र इतिहास पढ्न पाउँ 
भनेर माग गर्दा खुसीसाथ ढि्चु त परै जावस्‌ प्रत्युत हामीलाई नै ज्यानमारा खोरी मुद्दामा पनि 
हत्पति नहुने सजाय हतकडी लगाएर ठानामा थुनाउने विद्यार्थीसमाजमा गएर सिथ्चा खाधा निर- 
पराध व्राह्ाणका लडकाहरूलाई छातिमा भाला औौ देस्तौल तावन र दण्ड प्रहार गर्न लगाउने, थुक्ने 
हपकाउने यो डाइरेक्टरको कञ्रो अपराध, पक्रोर ठानाम्रा हतकडी लगाएर निरपराश् लडकाहरूलाई 
थुनामा र पारशालामा पढ्नसमेत नपाउने गराई छुटाई दले यो कत्रो अत्याचार यस्तो अत्याचारी- 
पन कसैल्े देखेको होला, न सुनेको न संग्षेक्ो होल्ला, आज त्यस्तो अत्याचारीपन डाइरेक्टरले 
हामीमाथि प्रयोग गरे त हासी पनि यसलाई प्राण रहँदासम्म बिर्सन सक्ीनौं र त्यसको प्रतिकारमा 
ससत शततश प्रयत्न गर्दछौं आज समाजमा यही सन्देश सुनाउनू पनि दामो मुख्य एक कर्तव्य 
संझजुपरेको छ-- 


( जयतु संस्कृतम्‌ ) 
( जयतु संस्कृतम्‌ ) 


यावद्‌ भारतवर्ष' स्याद्‌ यावद्‌ बिन्ध्यहिमाचलौ । 
यावत्‌ सिन्धु च गोदा च तावद्‌ प्व हि संस्कृतम्‌ ॥ 


अहिलेभन्दा ३५ वर्षअगाडि वि. सं. २००४ मा जयतु संस्कृतम्‌ नामधारी विद्यार्थीको हडताल भएको 
थियो । आजभोलि विद्यार्थीको हडताल प्रायः भइरहन्छ । परन्तु वि. सं, २००४ को सो हडताल नेपालमा पहिलो 
भएकोले निकै चच्ति भयो । सो कुरी मैले वि. सं. २०२३ मा प्रकाशित पूर्णिमा २८ अङ्खुमा लेख्चेको छु । वि. सं, 
२००४ मा नगग्रहस्तौत्र निस्किएको थियो । सो पनि पूणिमाको २५ अङ्कमा मैले प्रकाशित गराएको छु । तवग्रह- 
मध्ये चन्द्रमा, मङ्गल, बुध, बृहस्पति, शुक्ग, राहु, केतु यी सात ग्रहले संसार छोडिसक्रे । अघ आउने ३५ उर्घभित्र 
सुयं र शवैश्चरले पनि यो संसार छोडिसक्नेछन्‌ । यो कुरो निश्चित छ । अब ६५ वर्षपछि अर्थात्‌ वि. सं. २१०४ 


१४ पूणिमा ५३ अङ्क 


पछि जयतु संस्कृतम्‌ आन्दोलनको प्रत्यक्ष द्रष्टा यस संसारमा हुने छैनन्‌ । यो पनि निश्चित छ । त्यस वेला जयतु 
संस्कृतम्‌ आन्दोलन ऐतिहासिक कुरा मात्र हुनेछ । 
नवग्रहस्तोत्र निस्किएको वेलामै दशमग्रहस्तोत्र पनि निस्किएको थियो । त्यसलाई पनि पूणिमा २० अङ्कमा 
प्रकाश गराउन मैले खोजेको थिएँ । तर मेरो संग्रह सुव्यवस्थित नभएकोले त्यस वेला मैले सो पाउन सकिनँ । 
अहिले पाइएकोले सो प्रकाशित गराएको छु। मेरो सङ्ग्रहमा दशमग्रहस्तोत्र २६ पलीकसम्म पूरा र २७ श्लोकको 
एक पाउसम्म मात्र भेटिएकोले यो पूरा छैन भन्ने देखिन्छ । अहिले छापाखानामा जान हुने गरी यो लेख रामजी 
तेवारी र दितेशराज पन्त तयार गरिदिएका छन्‌ । दुवैलाई यथोचित घन्यवाद छ। 
-वयराज पन्त 


री 
राजगुरु हेमराज पण्डित 


--पण्डित लक्ष्मणनारायण गर्दै 


राजगुरु हेमराज पण्डित नेपाल के इने गिते रत्नोमेंसे एक थे । इघर कुन वर्षो से वे प्रतिवर्ष काशी आया 
करते थे और कुछ मास यहां रहकर ग्रीष्म क्रतुमे नेपाल लौटते थे। यहाँ उनका अपना निवासस्थाच माम्रगंजमैें 
केसरि-निवास हँ । इनके रहते हुए यह स्थान शास्त्र-चर्चाका एक केन्द्र बन जाता था और प्रायः यहाँ बिद्वत्समागम 
होता रहा था । विद्त्समाजपेँ सर्वत्र ही इनको ख्याति थौ । 


स्ञन्स्त तथ्ा सगिचख्जय 


नेपालके सुविख्यात श्रीविजयराज गुरुजीके विद्वान्‌ और पावन कुलमें संवत्‌ १६३५ मै इनका जन्म हुआ । 
इनके पिता राजगुरु लोकराजजी एक आदशे पुरुष थे, जँसे विद्वान्‌ वैसेही आचारवान्‌ थे। वयसके ५ वे वर्षमै 
श्रह्मवचेस्‌कामस्तु भवेत्‌ विप्रस्य पंचमे ।' इत्यादि वचनोंके अनुसार इनका वृतबन्ध हुआ । इनकी प्रारंभिक शिक्षा 
पूज्य पिताक्रे ही साँनिध्य और तत्वाबधानमे हुई । वेद और शास्त्रकी शिक्षा इन्है साथ साथ दी गी । संस्कतके विशेष 
अध्ययनके लिए नेपालके तत्कालीन प्रधानमन्त्री श्रीवीर शमशेर जंगबहादुर राणाके विशेष निर्देशानुसार १५ वर्षकी 
अवस्थामे ये काशी भेजे गये । स्वर्गीय महामहोपाध्याय पण्डित गंगाधर शास्त्री तैलंगके शिष्यूपसे इन्होने चार बर्ष 
बिविध शास्त्रोंका अध्ययन किया । सुप्रद्धि तन्त्रवित्‌ और यज्ञादि कर्मेकाँडके विशेषज्ञ स्वर्गीय पण्डित वामनाचार्ये- 
जीसे भी इन्होंने शिक्षा पायी । इनको कुशाग्रबुद्धि औऔौर सारग्राही अध्ययनवृत्तिसे सभी गुरुजन इनसे बहृत प्रसन्त 
रहते थे । स्वर्गीय शिरोमणि पण्डितजीने काशी में जो “चयन' यज्ञ किया इसमे इनके गुणोका विशेष प्रकाश हुआ 
था । यज्ञम समवेत समस्त विद्वत्समाज इनके असाधारण वौद्धिक तेजसे मुग्ध हुआ था । 


पूणिमा ५३ अङ्क १५, 


श्ीछ स्बभान् उौर उअध््यसन्तलृद्त्ल 


इसके बाद हेमराजजी नेपाल लौटे । राजगुरु पदके कारण पितृपरम्परासे ही इनका निवास स्थान घर्मे- 
शास्त्रकी चर्चाका प्रधान केंद्र था । हेमराजजी न्यायमी मांसादि विविध शास्त्रोका अध्ययन कर लौटे थे, इस कारण 
स्वभावतः इनपर राजा प्रजा सबक्की ही आदर और प्रेमकी आशाभरी विशेष दृष्टि रहा करती थी । सब प्रकारके 
लोग इनके पास शास्त्रीय चर्चा करने आते थे और इनकी वाणी सुनकर प्रसन्न होते थे । धमंशास्त्रसम्बन्धी जहाँ 
जो कोई प्रश्न उपस्थित होता था, लोग इन्हीसे पृछने आते थेऔर ये सारासार विचार कर समीचीन व्यवस्था 
देकर समाधान करते थे । क्रमश: इनका यह अधिकार बढता गया और विद्ठानौं तथा घमेज्ञोँमे ये एक ही माने गये । 


2 


सरकारने भी इनका आदर कर इन्हे 'विद्रत्‌ शिरोमणि पदवीसे अलंकृत किया । 


त्रहुभ्नाप्ता आर च्ठिस्तिक्क झ्ञाच्ला 


स्वभावसे ही अध्ययनशील होनेके कारण इन्हे कभी अपनी विद्याका अभिमान नही हुआ और इनका 
बहुविध अध्ययन बराबर जारी रहा । इनका अपना जो “भारती भवन) नामक विशाल पुस्तक भवन हैँ, इनकी 
असाधारण अध्ययनवत्तिका ही फल है । इनके इस पुस्तक भवनमें सहस्रों हस्तलिखित ग्रेंथ है और सहस्रो मुद्रित 
ग्रन्थ भी । मुद्रित ग्रत्योमें हिन्दी, अंग्रेजी, मराठी, बंगला, नेपाली इन सभी भाषाओके ग्रन्थ हैँ। आप बहुभाषा 
और बहुलिपियो के ज्ञाता थे । अंग्रेजी ग्रन्थोमे प्राचीन भारतीय इतिहास और पुरातत्वके ग्रन्थ विशेष हँ । इतिहास 
और पुरातत्वसे आपको विशेष प्रेम था भी । इन ग्रन्योंके बीचमे बैठकर ये यथारचि विविध विषय देखा करतै थे 
और देश-विदेशके विद्वान्‌ भी आकर इन ग्रन्योधि लाभ उठाते थे । बागत्रानी, फोटोग्राफी और मुद्रण कलाके भी पूर्ण 
ज्ञाता थे । 


खिट्टेशी विद््ानोसि च्याष्टन्रथ 

नेपालमै विदेशोसे जो जो विद्वान्‌ आते उनके साथ राजगुरु हेमराजजीका बिचार विमशे, शास्त्राथै अवश्य 
होता । फ्रान्सके प्रोफेसर सिलवन लेवी, इटलीके प्रोफेसर टु ची, इंग्लैडके डाक्टर टामस आदि भारतीय पुरातत्व" 
विदोने हेमराजजीकी बहुज्ञताकी मुक्त कण्ठसे बट्दत श्रशंसा की है । श्री जयचंद्र विद्यालंकारने एक जगह इन्है चलती 
फिरती इनसाइक्लोपीडिया' कहा हैँ। भारतके श्रीहरिप्रसाद शास्त्री, श्रोसुनीति कुमार चटर्जी, थ्री विधुशेखर 
शास्त्री, श्रीकालिदास नागा, डाक्टर बेलवलकर प्रभृति विद्वानोंसे आपका घनिष्ठ परिचय रहा । भाण्डारकर 
इन्स्टीट्यूटसे प्रकाशित महाभारतके संशोधित संस्करणके आदि पर्वेकी भूमिकारमे डाक्टर सुतलानकस्ने श्रीहेम- 
राजजीके विषयमें बहुत कुछ लिखा हँ । नेपालमें डाक्टर टामसके आनेपर उनकै लिए तत्रस्थ विद्वानोंका जो समा- 
गम गवर्नेमेट लाइब्रे रीक्रे स्थानमे हुआ था उसमें राजगुरु हेमराजजीका पुरातत्तत्र विषयक धाराप्रबाह सतत तीन 
घटे गम्भीर भाषण हुआ था । 


भाषणका विषय था- वैद्य शास्त्र पूनानसे भारत नहीं आया प्रस्तुत भारततै यूनान गया हैँ। ग्रह वात 
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बहुविध प्रमाणोंसे आपने सिद्ध कर दिखायी । इसी विषयपर पूनेके भाण्डारकर इन्स्टीट्यूटमे आपका व्याख्यान 
हुशा था। मराटीके प्रसिद्ध किसरी' पत्रमे उसकी विस्तृत आलोचना प्रकाशित हुई थी । 


च्नह्वर्न्प्दूण रुचन्ताम्रु 
समय समयपर आपके जो व्याख्यान हुए उनका संग्रह होना बहुत आवश्यक था ॥ दुर्भाग्यवश वह नहीं 
हो पाया । वैद्यशास्त्र भारतसे ही यूतानको मिला' ये विषय अवश्य हौ 'काश्यप-संहिता' नाभक ग्रन्थकी जो 
२४० पत्रोकी बृहद्‌ भूमिका, आपने लिखा हँ उसमे आ गया हैँ। काश्यप-संहिता' की भूमिकाक्रे अतिरिक्त 
आपके रचित अन्य ग्रन्थ निफाली चन्दरिक्रा' (व्याकरण), शब्दतस्व', 'महाभारत-विमश' आदि हँ। “चद्िका' संबत्‌ 


१९६९ मे प्रकाशित हुई थी । सरस्वती" पत्रिकामे उसकी समालोचना निकली थी । पुस्तक इतनी पुरानी होनेपर 
आज भी वह उतनी हो उपयोगी और नवीन हैँ। 


स्जल्मेस्तोस्डुरञ्जी प्रश्लि्ता 

राजगुरु हेमराजजीकी प्रतिभा सर्वतोमुखी थी । वे केवल वेदशास्त्रपारंगत धर्मज्ञ वि द्वान्‌ और भारतीय 
इतिहासञ्च और पुरातत्वविद्‌ ही नही थे । प्रत्युत राजकार्यकुशल देशसेवक भी थे। क्रिटिश सामाज्यके अधिराज 
और पीछे उनके युवराजका नेपालमें जब शुभागमन हुआ था तब उनके स्वागतार्थ की गयी योजनामें आपका बहुत 
बडा कार्यभाग था जिसे आपने बडी कुशलता और अथक परिश्चमसे पार लगाया । प्रथम विश्वव्यापी महायुद्धके 
समय नेपालके युद्ध विश्ागके आप एक प्रधान कार्यकर्ता थे। यह कार्य आफ्ने इतनी उत्तमताके साथ किया कि 
उसका प्रभाव भारत ससकारपर भी पडा और भारत सरकारने आपकको सी० आई० ई० पदवी देकर 
गौरवान्वित किया । नेपालमै राजकाज सम्वन्धी शायद ही कोई ऐसा कार्य हुजा हो जिसमे आफ न रहे 
हौं। पिछली बारके भीषण भूकम्मते नेपालकी राजवानीको तहस-नहस किया था। उस समय पीडितोकी 
सहायता और राजधानीके नष्ट भागकी पुनरेंचनाका सम्पूर्ण कार्यभार आपको ही सौपा गया था । इस कार्यक्रो जिस् 
कुशनताके साथ आपत्ते सम्पन्त किया, उसका साक्ष्य भूकम्पके स्मारक भगोल पार्कका शिलापर खुदा आपका नाम 
आज भौ देती है । आफ्ने ६ वर्ष जुडीशल विभागमें भी काम क्या था । सब अड्डोंके मामले विचारा्थ आपके 
सामने आते थे । ये सभी काम आपने इतनी तत्परता और सचाईके साथ किये कि नेपाल सरकार आपकी सेवा- 
ओसे सदा सन्तुष्ट रही और उसने आपको द्वितीय नेपाल तारा तथा श्रथम प्रबल गोरखा दक्षिणबाहु' की पदवियोसे 
विभूषित किया। आपने लगातार ३६ वर्षजे भी अधिक कालतक जो अनेक खूपसे राजसेवा की उसकी स्मतिमें 


0202. 


सरकारने आपको 'दीर्घसेवा पट्ट' प्रदान क्या 


यह्‌ आपके जीवनकी मुख्य मुख्य घटनाएं है। परन्तु इतनेसे आप्की महत्ताका पर्ण पस्चिय नहौं 
मिलता । आफके गु्णोङ्ठी बहुत लंबी तालिका प जत घर्मज्ञ विद्वान्‌ थे वँसे ही घर्मपर अटल श्रद्धा रखने- 


वाल सदाचारसम्पन्न भी थे । जँसे ज्ञानमार्गी थेवैँसे हो भक्तभीये। जत्र आप बढ्घाोजलि होर देवताओकी 


छ जकक्टर 
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स्तुति गाते तब वह सुनने ही योग्य होती थी । ऐसी कर्णमवुर स्तुतिसे सुननेवालोके हृदय भी पवित्र होते थे। आप 
राजगुरुकरे उच्च पदपर आसीन थे पर सामान्य जनोंसे हिल मिलकर रहते थे । स्वयं खानेपीनेके शौकीन नहीं पर 
दीन दुखियोंको भरपेट भोजन करानेमे आपको बडा आनन्द आता था । विद्वानोंको सदा सम्मानित और पुरस्कृत 
करते थे। आपके विचार केवल प्राचीन ही प्राचीन नहीं थे बह्कि आधुनिक विचारोके साथ भी आप॒की इस 
अंशतक सहानुभूति थी कि जिससे धमेकी कोई हानि न हो । आपमें एक प्रकारसे प्राचीन और अर्वाचीन विचारोका 
समन्वय होता था। राजनीतिमें भी पूर्व परंपराके साथ आप आधुनिक विचारधाराका समन्वय चाहते थे । आप 
जैसे विद्वान्‌, आचारवान,, ज्ञानी और सवँहितचिन्तक पुरुषका जीवन इस लोकके लिए स्वयं एक उपकारक 
आदशे था । ऐसे प्रकांड पण्डित के देहावसानसे भारत और नेपालकी अपूरणीय क्षति हुई हँ । 

जीवितावस्थामे तो आप महान थे ही, मृत्युकी अवस्थामे भी अपनी विलक्षण शान्ति और 
अनासक्तिसे अपनी महत्ताका परिचय दे गये । मृत्युके कुछ घटे पहले आपने नेपालके महाराजाधिराजको जो 


तार लिखवाया डसमे ये शब्द हैँ- 
वाराणसी क्षेत्रमे अपने मत्ये शरीरको त्यागते हुए मैं बहुत प्रसन्न हू । मैँने अपने जीवनमै आपकी 
आर अपते प्रिय देश नेपालकी जो सेवा की उसमे यदि कोई त्रुटि हुई हो तो उसके लिए क्षमा करे । बिदाकी 
इस अन्तिम घडियोमे मेरी भगवानसे यही प्राथना है कि वह आापका और नेपालका सब प्रकारसे कल्याण 
करे ।' 
आप अपने पीछे अपनी विदुषी घर्मपत्नी, दो विद्वान पुत्र श्री केसरि राज और श्री ईश्वरी राज तथा 
एक पुत्री छोड गये हैँ जिनके विस्तृत परिवार हैँ । 
प्रि 
[ हेमराजको मृत्यु भएपछि काशीको पत्रिका आजमा वि. सं. २०१० पौष १७ गते बृहस्पतिवार 
(ई. सं. १९५३ डिसेम्बर ३१ ) मा प्रकाशित प्रसिद्ध सम्पादक लक्ष्मणनारायण गर्देको लेखयो हो। 
हेमराजका जेठा नाति प्रकाश ए. राजबाट यसको प्रतिलिपि प्राप्त भएको हो । ] 
सस्पादक 


जङ्गबहादुरको पालाको नेपाल-भोटयुद्धको लागि गोदाम- 
गोदाममा राखिएका रसदसम्बन्धी अर्को पत्र 


“रामजी तेवारी 


यस विषयको एक पत्र पूणिमा ४६ अङ्घका ३७ - ४० पृष्ठमा मैले प्रकाश गरेक्रो थिएँ । त्यही 
बिषयको अर्को पत्र हाल पाइएकोले यस अङ्कमा प्रकाशित गढेँछु। 
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वि. सं. १६११ पौषदेखि चैत्रसम्म भोटयुद्धको लागि खरीद भई जम्मा गरिएको रसदविषयक 
यस पत्रको सकल श्रीबलरामदास मूलको सङ्ग्रहमा छ । उहाँको सौजन्यबाट यसको नकल मैले लिन पाएको हुँ । 


श्री? 


१०.११ साल पौषशुदि ०. रोज ५ देघि चैत्रशुदि १५ रोज २ तकको षरिद्‌ भयाको जातजातको रसद्‌ 


गोदाम्‌ गोदाम्‌को ज्मा १०.६०.२।१३।३ के. रु. ९१४०.०।।। एक आना .३ 
लिस्ती तढ्ला गोदामको २१८१।१४।३--१२०८२॥ एक आना ॥२ 
खावल्‌ २१३६।१२।४--११९२३।।। एक आना॥ 


३1४ दरको १०.१०।१६ ७--१०९.२० दुइ आना ॥॥ 
४18 द्रको २२५।१५।५--१००३॥ दुइ आना॥१ 
चिहुरा २२।७।७--०.१।.२ 
४४ द्रको १२।५।१--७४। तीन आना ।॥ 

५४ द्रको १०।२।६--३६।।.।।२ 


कोदो २२।१४-६७।.। 

।६ द्रको ५॥१२--१८।॥ दुइ आना ॥२ 

1७ द्रको १७।२--४०।। एक आना॥२ 

गुम्थान गोदाम.को ४६४४।१७।३--२२७०.७।। दुइ आना ,३ 
चावल्‌ ४३४३1१७॥२-२१९२३०%।१ 


३।४ द्रको २०५८।८।१--११७६३। तीन आना ॥ 

४18 द्रको २२८५।९।१--१०१५०।।। एक आना .१ 

च्युच्हा १९।६।१--७०।। तीन आना 
४18 दरको ९ १२--२।॥ दुइ आना ॥२ 

५४ द्रको १८।१४।१--६८०।२ 


मास्‌ ३।१०॥२--१०। दुइ आना 1३ 
५४ द्रको ३।१९॥२--१०। दुइ आना॥ई 
कोदो २७७।१४।६--७९३।॥ एक आना ,३ 


४» आनालाई बुझाउने चिनो छापाखानामा नभएकोले आनालाई अक्षरले बुझाइएको छ। 
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1६ द्रको १।१।५--३।' एक आना ॥३ 
॥७ द्रको २७६।१३।१--७८२।॥। तीन आना ॥। 


माथिल्ला गोदामको ३५१७॥१३।७--१६०९.२।॥,।॥। 
चावल्‌ २५४४।११।४--१२३०.६८॥.॥॥२ 

३॥४ द्रको १०४६।१।७--५०.७८।।३ 
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च्याङ्‌ गोदाम्‌को २६५८।३।२--१२०.४८।.॥। 
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1३1४ द्रको ५१।११।२--२६४।। दुइ आना । 
1४४ द्रंको १११।१४।७--४६७।॥ एक आता॥॥1॥३ 


च्युच्हा १₹७1३।२-६९। दुइ आना 
११४ दुरको १७।३।२--६२। दुइ आना 


मास २४।१०।२---८४ दुइ आना दे 
५१४ दूरको २४।१०।२--८९ दुइ आना ३ 


कोडाहारी गोदाम्‌को ४१९।६।६--१९५५ दुद आव ।१ 


पूणिमा १३ अङ्क २१ 


चावल्‌ ३६५।६।२--१७५३।॥।। एक आना ।१ 
३।४ दरको १०२।।४--१०५३ 

४४ द्रको २६३।८५६--११७०।।। एक आना ॥१ 

च्युस्हा २७।१।३--१०३।।। एक आना ॥॥२ 
४४ द्रको ६।१४--२६१।। दुइ आना । 


९४ दरको २०।६।७--७३।॥। तीन आना॥२ 


माल्‌ २६।१६।१--६७। तीन आना .३ 

।५१४ दुरको २६।१६।१--६७। तीन आना .३ 

पा १७०६।१७।३ के रु. ७३०१। दुइ आना 
चावल्‌ १२१३।१६।२ के रु. ६००१॥ तीन आना ॥ 


1३1४ दुरको ५४१५।१६।२ के. छ. २८६८ दुइ आना॥॥१ 

। ४४ दुरको ६९४०। के रु.३१०३. एक आना .३ 

च्युउरा १३१।११।४ क्के रू. ४£६।। एक आना ॥२ 
।४,४ दुरको २६।१२।१ के रु. ११७।।। एक आना .२ 

॥९।४ द्रको १०४।११।३ के र. ३८१।॥।।.।। 


मास्‌ ८०।६।२ के रु. २६२. एक आना .२ 
1५१४ ट्रकको ००।६।२ के रु. २६२ एक्र आना .२. 
कोदो २०४।.।३ के ढ. ५०७॥। तीन आना ॥। 

1६ दरको ३।१५।४ के रु. १२॥ एक आना 

॥७ दरको २००१४७ के रु. ४९५। दुइ आना ॥। 
येकु' ज्मा १९४६£२।१३।३ के रु. ६१४९६॥। एक आना ,३ 
खावल १६२०१।१5।१ के रु. ५१०६४।। एक आना ॥॥२ 
खिउरा ४१३।१।१ के रु. १५७३।।॥ तीन आना .२ 
मास ४५१।१७।३ के झु. १६३९, दुइ आना ॥॥३ 
कोदो ५१०५।६।२ के रु. ७२ २२।॥।, 
फुटकर षचे दरमाट्टा छाला षरिद्‌ स्मेत ज्मा रु. १००० 
सुबा मानसरोवसि माफ २८८०० मध्ये घरिद्‌ भै आयाको 
डुन्‌ मुरि १६१।१५।२ 

हर 


41 ११८।-।६ 


२२ 


चावल् मुरि गुमथानमा भर्याको 
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रक 1७ श ०५, 
तेढीँ वर्षको आम्दानीखर्चको विवरण 


आम्दानी 


बाँकी 


मदनपुरस्का रपुस्तकालयबाट संशोधन-मण्डलले पाएको अर्थसहायता 
श्री ५ को सरकार मन्त्रिपरिषत्‌्सचिवालयको संशोधन-मण्डललाई सालबसाली 
रु. १०००। अथेसहायता दिने वि. सं. २०३७।१२।१२ को निर्णयअनुसार श्री५्को 
सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालयबाट २ वर्षमा आएको 


साझाप्रकाशनमार्फत पूणिमा, अभिलेख-सङ्ग्र 


पत्र, पच्चाङ्ग-संशोधन, व्याकरण-संशोध नहरू २ वर्षभित्रमा बिक्की भई आएको 
बुद्धिविनोदप्रश्नावली र त्यसको उत्तरक्रो बिक्रीबाट 
नेपालसंवत्‌को रशाष्ट्रिय मान्यताको अनौचित्यको बिक्रीबाट 


बचतखाताको ब्याज 


पोहरको बाँकी (पूणिमा ४३ अङ्कमा प्रकाशित ) 


पूणिमा 
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संस्थानवीकरण 
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